
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

ACTA No. 34-2020. En la Ciudad de Guatemala, en modalidad virtual a través

del link http://meet.google.com/fpp-bjpa-voh, siendo las 15:00 horas del 08 de

diciembre de 2020, se encuentran reunidos los miembros integrantes de este cuerpo

colegiado: Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano; Doctor Marvin

Roberto Salguero Barahona, Vocal I; Perito Agrónomo Marlon Estuardo González

Álvarez, Vocal IV; Bachiller Sergio Wladimir González Paz, Vocal V y el Ingeniero

Agrónomo Walter Arnoldo Reyes Sanabria, Secretario Académico de este órgano

colegiado, con el objeto de celebrar sesión extraordinaria convocada para tal efecto,

dejando constancia de lo siguiente:

PRIMERO. Comprobación del quórum y apertura de sesión.

El Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano de la Facultad de Agronomía,

en la calidad con la que actúa, quien preside la presente sesión, procede a

comprobar el quórum de integración de Junta Directiva, con el propósito de calificar

si ha lugar a la celebración de la presente sesión y si, habiendo comprobado la

asistencia de 05 de sus integrantes, procede a declararla abierta y a dar inicio a la

misma. La Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez, Vocal II, y el Ingeniero Agrónomo

Jorge Mario Cabrera Madrid, Vocal III, se excusaron de participar.

SEGUNDO. Conocimiento y aprobación de agenda

El Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano de la Facultad de Agronomía,

quien preside la presente sesión, somete a consideración de Junta Directiva, para

su modificación o aprobación la siguiente agenda:

3º. Ratificación de Acta 33-2020

4º. Informes

5º. Solicitudes

6º. Informe de auditoría interna.

7° Varios

8° Cierre de sesión

Los miembros de Junta Directiva, entraron a aprobar la presente agenda.
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TERCERO: Ratificación del Acta 33-2020

El señor Decano de la Facultad de Agronomía somete a consideración de la Junta

Directiva la ratificación de lo conocido, tratado, discutido y acordado, cuyo

contenido se asienta en el acta que se identifica con número 33-2020, de fecha 19

de noviembre de 2020.

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Ratificar el contenido de lo asentado en el Acta 33-2020, de fecha 19 de noviembre

de 2020.

CUARTO: Informes

4.1 El Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano de la

Facultad de Agronomía, informa lo siguiente:

4.1.1 Que la División de Asuntos Jurídicos solicita un informe

circunstanciado sobre el caso de la Señora Odra Babette Lara

Sandoval. Asimismo, solicita que este Órgano de Dirección indique

si está anuente que se presente Recurso de Apelación en contra de

la resolución que ordena la reinstalación de la Señora Odra Babette

Sandoval Lara, y que se sirva aportar documentos de respaldo para

defender la postura de dar por finalizada la relación de trabajo.
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La Junta Directiva, luego de entrar a conocer la solicitud presentada por la

División de Asuntos Jurídicos, ACUERDA:

a. Trasladar a la Licda. Jennifer Rebeca Morales Morales Directora de Asuntos

Jaricos, informe circunstanciado de la Licda. Odra Babette Lara Sandoval,

con la información requerida.

b. Informar la anuencia de este órgano de dirección, a que se presente recurso

de apelación en contra de la resolución que ordena la reinstalación de la

señora Odra Babette Lara Sandoval.
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c. Informar que la señora Odra Babette Lara Sandoval, finalizo su relación

laboral, debido a que no ganó la plaza de profesora interina convocada

oportunamente a través de un proceso de selección por méritos curriculares,

realizado en la Subárea de Ciencias Químicas. Tal como puede observarse en

la documentación adjunta, proceso en que la Sra. Lara participó, mismo que

no aprobó y no presentó ninguna solicitud de revisión al punto resolutivo,

ante esta Junta Directiva.

4.1.2 Que hay un proceso legal, en contra de un derecho de paso en la

finca Bulbuxyá, situación que le informó la Directora de Asuntos

Jurídicos de la Universidad de San Carlos de Guatemala Licda.

Jennifer Rebeca Morales Morales.

En este proceso legal, el Señor Decano dio a conocer que nos hay

argumentación para poder defender la situación, dado a que en la citación

correspondiente no se presentó personal de Asuntos Jurídicos de la Universidad de

San Carlos, para tratar de defender el caso, lo que pudo ocasionarse debido a que la

notificación se recibió el 4 de noviembre en el CUNSUROC. La parte interesada en el

derecho de paso indicado es el Sr. Carlos Amado Coloc Urizar.

Junta Directiva al respecto ACUERDA

Darse por enterada.

4.1.3 Que el Consejo Superior Universitario acordó, el desarrollo de

actividades laborales en forma presencial de todo el personal

administrativo a partir del 8 de en enero del 2021
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La Junta Directiva al entrar a conocer el Punto SEPTIMO, inciso 7.1 del Acta

46-2020 emitida por el Consejo Superior Universitario y el memorándum con

referencia DA.001-2021 firmada por el Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio

Reyes, Decano.

Darse por enterada.

4.1.4 El Secretario Adjunto presentó su renuncia al cargo.

En este caso dio a conocer que luego de contar con la renuncia del Secretario

Adjunto, ha entrevistado a diferentes profesionales interesados en optar al cargo,

esperando hacer la selección oportunamente.

Junta Directiva al respecto ACUERDA
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Darse por enterada

4.2 El Señor Secretario Académico, Ingeniero Agrónomo Walter

Arnoldo Reyes Sanabria, informa lo siguiente:

4.2.1 Que recibió copia de la nota TES-87-2020, presentada por el Señor

Engle Rusbell Fuentes Orozco, Auxiliar de Tesorero III, de la Finca

Sabana Grande, en donde indica el total de toneladas de caña que

se vendieron en su totalidad al Ingenio San Diego, S.A.
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

a. Darse por enterada.
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b. Agradecer al Señor Engle Rusbell Fuentes Osorio, Auxiliar de Tesorero III de

la Finca Sabana Grande, por la información brindada.

4.2.2 Que recibió Oficio sin Referencia, de la Licenciada Elizabeth

Melgar de Sandoval, Profesional de Recursos Humanos, en el cual

solicita sea modificada la partida asignada en el contrato de la

Ingeniera Forestal Pascuala Elisa Choxom Chamorro.

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

a. Debido a lo extemporáneo de la gestión no es posible acceder a lo solicitado.
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b. Trasladar la presente recomendación, así como las recibidas en el oficio

DARHS 607-2020 de fecha 10 de noviembre del 2020, conocidas en el

acuerdo 4.1.1 del acta 32-2020 de este órgano de dirección, a la Licda. Vilma

Iris Salazar, Jefa de la División de Administración de Recursos Humanos, en

donde pueda observar que existen recomendaciones contrarias, por lo que se

le solicita indique como se debe proceder en este caso.

QUINTO: Solicitudes

5.1 Solicitud de autorización para asignarse el curso de Matemática III en

la Facultad de Agronomía, durante el segundo semestre de 2020,

presentada por la estudiante de la Facultad de Ciencias Químicas y

Farmacia María André Muñoz Abularach, registro académico

201905031.
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La Junta Directiva, ACUERDA:

a. Denegar lo solicitado por la estudiante de la Facultad de Ciencias Químicas y

Farmacia María André Muñoz Abularach, registro académico 201905031, ya

que se le autorizó cursar la materia de matemática III, en la Facultad de

Ingeniería.

b. Informar a la estudiante María André Muñoz Abularach, que esta Unidad

Académica ha continuado brindando atención a los requerimientos

académicos frente a la emergencia nacional provocada por COVID-19.
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5.2 Solicitud de adición de calificación del curso de Matemática III,

impartido por el Ingeniero Agrónomo William Escobar López, durante el

segundo semestre de 2020, presentada por el estudiante Jorge David

Arreaza Cordón, registro académico 201905858.

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Informar al estudiante Jorge David Arreaza Cordón, registro académico 201905858,

que este tipo de trámites se realizan a través de la Unidad de Control Académico.
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5.3 La Doctora Ligia Maribel Monterroso, Profesora Titular de la Subárea de

Ciencias Sociales y Desarrollo Rural, solicita reajuste en su carga

académica para el primer semestre de 2021.
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:
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a. Informar a la Dra. Ligia Maribel Monterroso, que la carga académica para el

primer semestre del 2021 se le asignó de acuerdo a los criterios aprobados

por este órgano colegiado.

b. Informar además a la Dra. Monterroso, que los criterios que compartió en su

solicitud, no fueron conocidos en UCA, por lo que está presentándolos de

forma extemporánea.

5.4 El Ingeniero Agrónomo Willy Alfredo Quintana Roca, Profesor Titular de

la Subárea de Matemática y Física, solicita autorización de carga

académica para realizar estudios de doctorado, durante el primer

semestre de 2021.
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La Junta Directiva, después de entrar a conocer la solicitud del Ingeniero

Agrónomo Willy Alfredo Quintana Roca, ACUERDA:
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a. Previo a considerar la solicitud planteada, solicitar al Coordinador de la

Subárea de Matemáticas Dr. Eugenio Orozco, presente una propuesta que

permita cubrir la carga académica de 10 horas que dejaría el Ing. Willy

Quintana.

b. Solicitar al Dr. Marvin Roberto Salguero Barahona, Coordinador de UPDEA,

realizar la revisión y presente una propuesta de actualización al reglamento

de becas.

5.5 El Ingeniero Agrónomo Gustavo Adolfo Álvarez Valenzuela, Coordinador

del Centro de Diagnóstico Parasitológico, solicita se asigne y conceda

financiamiento para que dos estudiantes realicen el Ejercicio

Profesional Supervisado en dicho Centro, durante el período de marzo a

diciembre de 2021.
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Previo a considerar lo solicitado, requerir al Ing. Agrónomo Gustavo Adolfo Álvarez

Valenzuela, presente un informe con evidencias, sobre los principales resultados

obtenidos en el Centro de Diagnóstico Parasitológico.
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5.6 El estudiante Bryan Orlando García Zepeda, registro académico

201318502, solicita apoyo para agilizar trámite de adición de nota de

examen final del Módulo de Producción de Hortalizas (primer semestre

de 2020) y nota del examen final del Módulo de Producción de Frutales

y Cultivos Industriales (segundo semestre de 2020).
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Delegar al Secretario Académico para que, en Coordinación con la Unidad de

Control Académico y el Departamento de Informática, presente un informe a este

órgano de dirección sobre el presente caso.
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5.7 El estudiante Ángel Estuardo Argueta Cabrera, registro académico

201703667, solicita autorización para imprimir boleta de pago de

segunda retrasada, del curso de Estadística General, del segundo

semestre de 2020.
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Delegar al Secretario Académico para que, en Coordinación con el Departamento de

Informática, presente un informe a este órgano de dirección sobre el presente caso.
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5.8 La Estudiante Mirza Gabriela Paiz Morales, registro académico

201906095, solicita autorización para realizar el pago extraordinario de

retrasada del curso de Introducción a la Matemática.
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La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Delegar al Secretario Académico para que, en Coordinación con el Departamento de

Informática, presente un informe a este órgano de dirección sobre el presente caso.
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5.9 La estudiante Sarah Daniela Donis Marves, registro académico

202012086, solicita apoyo para que se le asigne el curso de Matemática

en horario vespertino, por traslape con otro curso; debido que ha

solicitado el apoyo a la Unidad de Control Académico, pero hasta el

momento, no ha recibido respuesta.

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:

Delegar al Secretario Académico para que, en Coordinación con la Unidad de

Control Académico y el Departamento de Informática, presente un informe a este

órgano de dirección sobre el presente caso.
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5.10 Solicitud de ampliación de fechas de inscripción presentada por el Ing.

Agr. Carlos López, Coordinador de Escuela de Vacaciones diciembre

2020.

La Junta Directiva al entrar a conocer la solicitud presentada por el Ingeniero

Agrónomo Carlos Fernando López Búcaro, Coordinador de Escuela de

Vacaciones Diciembre 2020, ACUERDA:

Autorizar al Ingeniero Agrónomo Carlos Fernando López Búcaro, Coordinador de

Escuela de Vacaciones Diciembre 2020, la ampliación de fechas de inscripción de la

Escuela de Vacaciones Diciembre 2020, quedando de la siguiente manera:
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5.11 Solicitud de agilización del proceso de edición del curso Practicas

Generales I, presentada por el estudiante Roberto Rafael Alfaro

Gonzales, registro académico 201806904.

La Junta Directiva al respecto, ACUERDA:

Solicitar a la Jefa de la Unidad de Control Académico, Inga. Josselyn Lily Barrios

Chinchilla, un informe sobre lo expuesto por el estudiante Roberto Rafael Alfaro

Gonzales, registro académico 201806904, a más tardar el 20 de enero del 2021.
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SEXTO: INFORME DE AUDITORIA, A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020.

a) Junta Directiva entró a conocer informe de Auditoría Interna

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, que da

seguimiento al Informe A-525-2020/001 CP, en el que se presentan

requerimientos que consideraron pendientes de desvanecer.

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

64



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

65



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

66



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

67



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

68



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

69



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

70



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

71



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

72



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

73



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

74



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

75



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

76



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

77



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

78



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

79



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

80



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

81



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

82



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

83



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

84



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

85



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

86



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

87



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

88



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

89



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

90



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

91



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

92



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

93



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

94



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

95



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

96



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

97



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

98



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

99



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

b) Junta Directiva entra a conocer un resumen de lo indicado por Auditoría

Interna de la USAC, en el Informe A-1047-2020/015 SCP.
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La Junta Directiva al entrar a conocer lo indicado por el Departamento de

Auditoría Interna, ACUERDA:

La Junta Directiva al entrar a conocer lo indicado por el Departamento de

Auditoría Interna, ACUERDA:

1) Instruir al Señor Daniel Bal Vargas, Encargado de Inventarios de la Facultad

de Agronomía, para que con el visto bueno de su jefe inmediato Lic. Elvyn

Orlando Gómez Morales, Tesorero de esta Facultad, realicen los

desvanecimientos del hallazgo 01, contenido en el Informe de Auditoría

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a la Falta

del libro para material bibliográfico, ante el departamento de Auditoría
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Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a

esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero

de 2021.

2) Instruir al Señor Daniel Bal Vargas, Encargado de Inventarios de la Facultad

de Agronomía, para que con el visto bueno de su jefe inmediato Lic. Elvyn

Orlando Gómez Morales, Tesorero de esta Facultad, realicen los

desvanecimientos del hallazgo 02, contenido en el Informe de Auditoría

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a bienes

muebles de inventario no localizados, ante el departamento de Auditoría

Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a

esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero

de 2021.

3) Instruir al Señor Daniel Bal Vargas, Encargado de Inventarios de la Facultad de

Agronomía, para que con el visto bueno de su jefe inmediato Lic. Elvyn Orlando

Gómez Morales, Tesorero de esta Facultad, realicen los desvanecimientos del

hallazgo 03, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de

fecha 23 de noviembre de 2020, referente a debilidades en registros auxiliares

de inventarios, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como

a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

4) Instruir al Señor Daniel Bal Vargas, Encargado de Inventarios de la Facultad de

Agronomía, para que con el visto bueno de su jefe inmediato Lic. Elvyn Orlando

Gómez Morales, Tesorero de esta Facultad, realicen los desvanecimientos del

hallazgo 05, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de

fecha 23 de noviembre de 2020, referente a proceso de baja pendiente de

finalizar, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias

correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como a esta

Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

5) Instruir al Señor Daniel Bal Vargas, Encargado de Inventarios de la Facultad de

Agronomía, para que con el visto bueno de su jefe inmediato Lic. Elvyn Orlando

Gómez Morales, Tesorero de esta Facultad , realicen los desvanecimientos del
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hallazgo 06, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de

fecha 23 de noviembre de 2020, referente a maquinaria inservible sin proceso

de baja, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias

correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como a esta

Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

6) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura, Secretario Adjunto, de la Facultad de

Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 07, contenido en

el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de

2020, referente a deficiencias en control de vehículos, ante el departamento

de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá

presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes

25 de enero de 2021.

7) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura, Secretario Adjunto, de la Facultad de

Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 08, contenido en

el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de

2020, referente a debilidades en los registros de asistencia de los

trabajadores, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como

a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

8) Instruir al Ing. Agr. Walter Arnoldo Reyes Sanabria, Secretario Académico, de

la Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo

08, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente debilidades en los registros de asistencia del

personal docente, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como

a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

9) Instruir a la Ingeniera Agrónoma Josselyn Lily Barrios, Jefe de Control

Académico y al Ing. Daniel Oswaldo Pérez, Jefe del departamento de

Informática, de la Facultad de Agronomía, para que realice los

desvanecimientos del hallazgo 13, contenido en el Informe de Auditoría

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a sistema
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computarizado de control académico no autorizado por el Departamento de

Procesamiento de Datos de la Universidad de San Carlos, ante el

departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes,

las que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más

tardar el lunes 25 de enero de 2021.

10)Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto y al

Licenciado Elvyn Orlando Gómez, Tesorero de la Facultad de Agronomía,

para que realice los desvanecimientos del hallazgo 17, contenido en el Informe

de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente

a Nombramientos desactualizados con información incompleta e

incongruente, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como

a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

11) Instruir al Ing. Walter Reyes Sanabria, Secretario Académico, así como al Dr.

Marvin Roberto Salguero Barahona, para que se le dé seguimiento al hallazgo 18,

contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente Bajo promedio de estudiantes asignados al

personal docente por carrera y cursos que imparten en la Facultad de

Agronomía.

12) Instruir a la Licenciada Jovita Antonieta Miranda Barrios, Profesora Titular

de la Unidad de Planificación Desarrollo Educativo de la Facultad de Agronomía,

para que realice los desvanecimientos del hallazgo 19, contenido en el Informe de

Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a

deficiencias en la evaluación, falta de documentación de respaldo e

incumplimiento en metas, en el plan operativo anual (POA), del año 2019, ante

el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes,

las que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más

tardar el lunes 25 de enero de 2021.

13) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, asi como

al Lic. Elvyn Rolando Gómez Morales la Facultad de Agronomía, para que realice los

desvanecimientos del hallazgo 20, contenido en el Informe de Auditoría
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A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a deficiencia

en el registro y presentación del informe de ejecución presupuestaria, ante el

departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las

que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar

el lunes 25 de enero de 2021

14) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, así como

al Lic. Elvyn Rolando Gomez Morales la Facultad de Agronomía, para que realice los

desvanecimientos del hallazgo 21, contenido en el Informe de Auditoría

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a

incumplimiento en la programación del plan anual de compras –PAC-, ante el

departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las

que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar

el lunes 25 de enero de 2021.

15) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura, Secretario Adjunto, de la Facultad de

Agronomía, así como al Lic. Elvyn Rolando Gómez Morales la Facultad de

Agronomía para que realice los desvanecimientos del hallazgo 22, contenido en el

Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020,

referente a falta de resolución de la Autoridad Superior para el registro y

modificaciones de la programación de bienes, obras y servicios, registrados

anual de compras –PAC-ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia,

16) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, así como al Lic. Elvyn Rolando Gómez Morales la Facultad

de Agronomía para que realice los desvanecimientos del hallazgo 23, contenido en

el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020,

referente a modificaciones presupuestarias, sin actualizarse en el plan anual de

compras –PAC- y Plan Operativo Anual –POA-, ante el departamento de Auditoría

Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

124



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

17) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, así como al Licenciado Elvyn Orlando Gómez, Tesorero de

la Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 24,

contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente a compromisos adquiridos sin disponibilidad

presupuestaria, para el pago de sueldos y prestaciones laborales, ante el

departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las

que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar

el lunes 25 de enero de 2021.

18) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, al Licenciado Elvyn Orlando Gómez Morales, Tesorero de

la Facultad de Agronomía, así como a la Sra. Patricia Pretzancin, para que realice

los desvanecimientos del hallazgo 25, contenido en el Informe de Auditoría

A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a deficiencias

en los registros realizados en la ejecución presupuestaria y diferencia de saldos

de la unidad y registros contables, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021

19) Instruir al Ing. Agr. Alexander Asencio González, Director de la Unidad de

Vinculación y Gestión de Recursos de la Facultad de Agronomía -UVIGER-, para

que realice los desvanecimientos del hallazgo 26, contenido en el Informe de

Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente a

falta de información y documentación de respaldo por contratos de servicio,

cartas de entendimiento y convenios de cooperación, celebrados con entidad

nacionales, internacionales, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

20) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, así como al Licenciado Elvyn Orlando Gómez, Tesorero, de

la Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 04,
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contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente a deficiencia en el saldo de activos fijos de la

unidad y registros contables, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

21) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto de la

Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 07,

contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente a deficiencias de control vehículos, ante el

departamento de Auditoría Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las

que deberá presentar a esa instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar

el lunes 25 de enero de 2021.

22) Instruir al Ing. Walter Arnoldo Reyes Sanabria, Secretario Académico de la

Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 09,

contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente a deficiencias y aspectos no considerados en la

presentación de reportes de inasistencias, llegadas tarde y salidas antes del

horario de contratación de personal, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

23) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, así como al Licenciado Elvyn Orlando Gómez Morales,

Tesorero, de la Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del

hallazgo 10, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha

23 de noviembre de 2020, referente falta de actualización de datos personales

ante la Contraloría General de Cuentas, ante el departamento de Auditoría

Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.
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24) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, así como al Licenciado Elvyn Orlando Gómez Morales,

Tesorero, de la Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del

hallazgo 11, contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha

23 de noviembre de 2020, referente a carpetas de personal incompletas y con

documentación desactualizada, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

25) Instruir al Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Coordinador de la

Unidad de Planificación Desarrollo Educativo de Agronomía -UPDEA, de la Facultad

de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 12, contenido en

el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020,

referente a incongruencias en horarios de contratación y horarios en que se

imparten las prácticas en módulos, ante el departamento de Auditoría Interna,

incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa

instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

26) Instruir al Ing. Agr. Luis Arturo Segura Galindo, Secretario Adjunto, de la

Facultad de Agronomía, para que realice los desvanecimientos del hallazgo 14,

contenido en el Informe de Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de

noviembre de 2020, referente a Manual de Normas y Procedimientos

desactualizados, ante el departamento de Auditoría Interna, incluyendo las

evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa instancia, así como a

esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de 2021.

27) Instruir a los Coordinadores de Área y Subárea, de la Facultad de Agronomía,

para que realice los desvanecimientos del hallazgo 16, contenido en el Informe de

Auditoría A-1047-2020/015 SCP de fecha 23 de noviembre de 2020, referente

incongruencias en días y horarios contratados y días y horarios laborados en

docencia directa y falta de información y evidencia documental de actividades,

que no corresponden a docencia directa, ante el departamento de Auditoría

Interna, incluyendo las evidencias correspondientes, las que deberá presentar a esa
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instancia, así como a esta Junta Directiva, a más tardar el lunes 25 de enero de

2021.

SEPTIMO: VARIOS

7.1 Resultado del examen por suficiencia practicado por el Dr. Eugenio

Oliverio Orozco y Orozco, Coordinador de la Subárea de Matemática y

Física

CONSIDERANDO: Que, en el tema de pruebas de conocimientos básicos, en la

Facultad de Agronomía, toda evaluación aprueba con nota de sesenta y uno

(61) puntos.

La Junta Directiva al entrar a conocer la respuesta del Punto QUINTO, del Acta

33-2020, presentada por el Doctor Eugenio Oliverio Orozco y Orozco,

Coordinador de la Subárea de Matemática y Física, ACUERDA:
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a) Aprobar al estudiante Leonardo Reyes Ortiz, registro académico 200718232; el

examen por suficiencia del curso de Introducción a la Matemática.

b) Enviar la presente resolución a la Unidad de Control Académico y al

Departamento de Informática, para su conocimiento y efectos correspondientes.

OCTAVO: Cierre de Sesión. No habiendo más que hacer constar se da por

terminada la presente acta en el mismo lugar y fecha de su inicio siendo las

veintiuna horas (21:00), la que, una vez leída, se ratifica y firma por todos los que en

ella intervienen.

“ID Y ENSEÑAD A TODOS”

Ingeniero Agrónomo Doctor

Waldemar Nufio Reyes Marvin Roberto Salguero Barahona

Decano Vocal I

Perito Agrónomo Bachiller

Marlon Estuardo González Alvarez Sergio Wladimir González Paz

Vocal IV Vocal V

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

129



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE AGRONOMÍA

SECRETARÍA ACADEMICA

Ingeniero Agrónomo

Walter Arnoldo Reyes Sanabria

Secretario Académico

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012

Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007

130


